C'est pourquoi l'apôtre saint Paul nous exhorte à abonder en toute sorte d'actions saintes, avec la ferme persuasion que, loin d'être stérile dans le Seigneur, notre labeur doit au contraire recevoir une magnifique récompense². Et pour stimuler notre zèle et secouer notre apathie, il nous rappelle que nous ne sommes sauvés

1. « Proponenda est vita æterna, et tanquam gratia filiis Dei per Christum Jesum misericorditer promissa; et tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda. Hæc est enim illa corona justitiæ, quam post suum certamen et cursum repositam sibi esse aiebat Apostolus, a justo judice sibi reddendam : non solum autem sibi, sed et omnibus qui diligunt adventum ejus. » (*Conc. Trid.*; sess. VI, c. XVI.)

2. « Abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino. » (I Cor., xv, 58.) — « Nolite amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. » (Hebr., x, 35.)

qu'en espérance, *spe salvi facti sumus*¹, et que pouvant toujours, hélas ! perdre la grâce reçue, nous devons opérer notre salut avec crainte et tremblement². Unissant sa grande voix à celle de saint Paul, le chef du collège apostolique nous crie de son côté : « Efforcez-vous, mes frères, d'assurer par les bonnes œuvres votre vocation et votre élection. En agissant de la sorte vous ne pécherez pas, et vous vous ménagerez une heureuse entrée dans le royaume éternel de notre Seigneur et Sauveur Jésus-Christ³. »

Mais pour mériter, pour produire des actes en rapport avec notre élévation surnaturelle, pour être en état de nous acheminer vers cette fin d'ordre supérieur qui nous a été assignée par la divine miséricorde et que la nature est incapable d'atteindre par elle-même, pour agir divinement, en un mot, des forces, des puissances, des énergies divines, des secours spéciaux nous sont nécessaires. Dieu ne nous les a point refusés ; il nous les accorde même avec une variété et une surabondance vraiment merveilleuses. De même, en effet, que dans l'ordre naturel nous possédons tout un ensemble de facultés, intellectuelles

1. Rom., VIII, 24.

2. « Cum metu et tremore vestram salutem operamini. » (Philip., II, 12.)

3. « Quapropter, fratres, magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis; hæc enim facientes, non peccabitis aliquando. Sic enim ministrabitur vobis introitus in æternum regnum Dei nostri et Salvatoris Jesu Christi. » (II Petr., I, 10-11.)

et sensibles, qui dérivent de l'essence de l'âme et constituent autant de principes prochains d'opération ; ainsi, dans l'ordre surnaturel, nous recevons avec l'être spirituel toute une série de puissances nouvelles, qui découlent de la grâce comme ses propriétés, perfectionnent, ennoblissent, élèvent nos facultés au-dessus d'elles-mêmes et les rendent capables de poser des actes supérieurs aux forces de la nature¹. Sans doute, la grâce actuelle suffirait à la rigueur pour ces sortes d'opérations ; et, de fait, c'est par des secours de ce genre, passagers et transitoires, que Dieu vient en aide au pécheur non régénéré, pour le mettre à même d'accomplir les actes préparatoires à la justification.